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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỨC THỌ 

 

Số:         /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Đức Thọ, ngày        tháng      năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách Nhà nước và cơ cấu lại đội ngũ 

cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2026 

 

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự 

nghiệp công lập;  

Căn cứ Kết luận số 28-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về 

tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Văn bản số 878-CV/TU ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị; 

Quyết định số 156/QD-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số người 

làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động 

hợp đồng năm 2022; 

Căn cứ Văn bản số 3295/UBND-NC2 ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách 

nhà nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2026;  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế hưởng 

lương ngân sách Nhà nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các 

đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, có hiệu quả Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận của Bộ Chính trị; 

Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ; chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

các quy định về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức 

nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, thu hút người có đức, có tài, đáp 

ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. 

2. Thực hiện tinh giản biên chế nhằm cơ cấu lại đội ngũ viên chức trên 

cơ sở rà soát, sắp xếp, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập theo 

hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. 

3. Thực hiện tinh giản biên chế đối với đơn vị sự nghiệp công lập nhưng 

phải đảm bảo tiêu chí thành lập đơn vị sự nghiệp theo quy định tại Nghị định 
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số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ 

chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập (có tối thiểu 15 biên chế viên chức 

trên một đơn vị, bao gồm biên chế ngân sách và biên chế tự chủ). 

4. Tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách Nhà nước tương ứng với 

mức độ tự đảm bảo chi thường xuyên của đơn vị và yêu cầu nâng dần mức độ 

tự đảm bảo chi thường xuyên của các đơn vị sự nghiệp công lập đến năm 

2026. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách Nhà nước 

giai đoạn 2022-2026 

Năm 2022: giảm 13 biên chế (đã giảm 07 biên chế)  

Năm 2023: giảm 15 biên chế  

Năm 2024: giảm 20 biên chế 

Năm 2025: giảm 25 biên chế 

Năm 2026: giảm 58 biên chế 

Tổng tinh giản giai đoạn 2022-2026 giảm 131 biên chế trong số 1640 

biên chế hưởng lương ngân sách Nhà nước ( Đạt tỷ lệ 8% tổng số biên chế 

hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập 

được giao năm 2021), trong đó tinh giản giai đoạn 2023-2026 là 118 biên chế. 

2. Cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức 

a. Xây dựng hoàn chỉnh Đề án vị trí việc làm. 

 - Rà soát để xây dựng, sửa đổi, bổ sung đề án vị trí việc làm, xác định 

số người làm việc theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ và 

Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ngành chủ quản để làm căn cứ bố trí, tuyển 

dụng và sử dụng viên chức theo quy định. 

 - Tổ chức phân loại viên chức theo vị trí việc làm và sắp xếp, bố trí lại 

cơ cấu viên chức theo hướng vị trí chuyên môn, nghiệp vụ chiếm tỉ lệ ít nhất 

67%. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ, bố 

trí, sử dụng hợp lý, hiệu quả đội ngũ này. Rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại và tinh 

giản biên chế đối với các chức danh kế toán, y tế học đường tại các trường 

mầm non trong các đơn vị sự nghiệp công lập. 

 b. Sử dụng, quản lý cán bộ, viên chức. 

- Sửa đổi, bổ sung pháp luật về công chức, viên chức, đội ngũ nhà giáo 

và pháp luật có liên quan. Đẩy mạnh việc phân cấp, giao quyền tự chủ cho các 

đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng phân định rõ việc quản lý nhà nước với 

quản trị đơn vị sự nghiệp công lập và việc cung ứng dịch vụ sự nghiệp công. 

- Đổi mới cơ chế, phương thức tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên 

chức (bao gồm cả cán bộ quản lý). Có chính sách thu hút nhân tài, thu hút đội 

ngũ viên chức có chuyên môn, nghiệp vụ giỏi vào làm việc trong đơn vị sự 
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nghiệp công lập. Thực hiện đào tạo lại, hỗ trợ thích hợp đối với viên chức và 

người lao động dôi dư do sáp nhập, giải thể hoặc chuyển thành đơn vị sự 

nghiệp ngoài công lập. 

- Quy định và thực hiện nghiêm về số lượng lãnh đạo cấp phó. Trong 

thời gian thực hiện sắp xếp lại, số lượng cấp phó của các đơn vị sự nghiệp 

công lập do sáp nhập, hợp nhất có thể cao hơn quy định, nhưng khi có cấp phó 

nghỉ hưu hoặc điều chuyển công tác thì không được bổ sung; đồng thời phải 

có giải pháp điều chuyển, sắp xếp lại số lượng cấp phó trong thời hạn tối đa 02 

năm kể từ ngày sáp nhập, hợp nhất. Trường hợp điều chuyển giữ chức vụ thấp 

hơn thì được bảo lưu phụ cấp chức vụ đến hết thời hạn bổ nhiệm. 

c. Công tác kiểm tra, đánh giá, phân loại cán bộ, viên chức.  

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm, cố tình né tránh hoặc không thực hiện nhiệm vụ được 

giao đối với đơn vị sự nghiệp công lập. Hình thành các tổ chức kiểm định, 

đánh giá độc lập về chất lượng dịch vụ sự nghiệp công theo ngành, lĩnh vực. 

- Các cấp uỷ và tổ chức đảng phải thường xuyên quan tâm lãnh đạo tổ 

chức và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Ban hành quy định về 

vai trò và chức năng lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng trong đơn vị sự nghiệp 

công lập. 

- Phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính 

trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội đối với tổ chức và hoạt động của 

các đơn vị sự nghiệp công lập. 

d. Thực hiện tinh giản biên chế đúng đối tượng, bao gồm:  

- Cán bộ, viên chức dôi dư do rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân 

sự theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền của Đảng, Nhà nước hoặc do 

đơn vị sự nghiệp công lập sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự để thực hiện 

chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ 

máy và nhân sự. 

- Cán bộ, viên chức dôi dư do cơ cấu lại cán bộ, viên chức theo vị trí 

việc làm, nhưng không thể bố trí, sắp xếp được việc làm khác. 

- Cán bộ, viên chức chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên 

môn, nghiệp vụ quy định đối với vị trí việc làm đang đảm nhiệm, nhưng 

không có vị trí việc làm khác phù hợp để bố trí và không thể bố trí đào tạo lại 

để chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ hoặc được cơ quan bố trí việc làm 

khác, cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, đơn vị 

trực tiếp quản lý đồng ý. 

- Cán bộ, viên chức có chuyên ngành đào tạo không phù hợp với vị trí 

việc làm hiện đang đảm nhiệm nên bị hạn chế về năng lực hoàn thành công 

việc được giao, nhưng không thể bố trí việc làm khác hoặc được cơ quan bố trí 
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việc làm khác, cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ 

quan, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý. 

-  Cán bộ, viên chức có 02 năm liên tiếp liền kề tại thời điểm xét tinh 

giản biên chế, viên chức có 01 năm được phân loại đánh giá xếp vào mức 

hoàn thành nhiệm vụ và 01 năm không hoàn thành nhiệm vụ nhưng không thể 

bố trí việc làm khác phù hợp hoặc không hoàn thành nhiệm vụ trong năm 

trước liền kề tại thời điểm xét tinh giản biên chế, cá nhân tự nguyện thực hiện 

tinh giản biên chế và được cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý. 

- Có 02 năm liên tiếp liền kề tại thời điểm xét tinh giản biên chế, mà 

trong từng năm đều có tổng số ngày nghỉ làm việc bằng hoặc cao hơn số ngày 

nghỉ tối đa do ốm đau theo quy định tại khoản 1 Điều 26 Luật bảo hiểm xã 

hội, có xác nhận của cơ sở khám chữa bệnh và của cơ quan Bảo hiểm xã hội 

chi trả trợ cấp ốm đau theo quy định hiện hành của pháp luật hoặc trong năm 

trước liền kề tại thời điểm xét tinh giản biên chế có tổng số ngày nghỉ làm việc 

bằng hoặc cao hơn số ngày nghỉ tối đa do ốm đau theo quy định tại khoản 1 

Điều 26 Luật bảo hiểm xã hội, cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế 

và được cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý. 

- Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác định thời 

hạn trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa được giao quyền tự chủ dôi dư 

do sắp xếp lại tổ chức theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền hoặc do đơn 

vị sự nghiệp công lập sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự để thực hiện chế độ 

tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy 

và nhân sự. 

- Viên chức, người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác 

định thời hạn tại các đơn vị sự nghiệp công lập được giao quyền tự chủ hoàn 

toàn về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy, nhân sự dôi dư do sắp 

xếp lại tổ chức theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền hoặc do đơn vị sự 

nghiệp công lập sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự để thực hiện chế độ tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy và 

nhân sự. 

- Những người làm việc trong biên chế được cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền giao cho các hội thuộc danh sách dôi dư do sắp xếp lại tổ chức theo 

quyết định của cơ quan có thẩm quyền. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Kết luận số 28-KL/TW 

của Bộ Chính trị 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của 

Đảng, quy định của Chính phủ, của tỉnh về xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức và tinh giản biên chế của hệ thống chính trị; bảo đảm sự chỉ 

đạo tập trung, thống nhất từ tỉnh, từ huyện đến cơ sở; đồng thời phát huy tính 

tích cực, chủ động, sáng tạo của từng cấp, từng ngành; xác định rõ trách nhiệm 
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của tập thể và từng cá nhân, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện tinh 

giản biên chế. 

2. Rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 

- Rà soát, sắp xếp, sáp nhập, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập để 

giảm hợp lý số lượng đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện; sắp xếp, 

tinh gọn đầu mối bên trong của các đơn vị sự nghiệp công lập; rà soát chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh để khắc 

phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đảm 

bảo nguyên tắc một tổ chức, một người có thể đảm nhiệm nhiều việc, nhưng 

một việc chỉ do một tổ chức, một người chủ trì và chịu trách nhiệm chính. 

- Xây dựng Đề án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (bao gồm các 

nội dung tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính)  

- Đẩy mạnh xã hội hóa sự nghiệp dịch vụ công; tăng mức độ tự đảm bảo 

chi thường xuyên, giảm số lượng người làm việc, chỉ tiêu hợp đồng lao động 

theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại đơn 

vị, địa bàn có khả năng xã hội hóa; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước đối với các đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm hoàn thành mục tiêu 

Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII. 

- Tiếp tục sắp xếp lại quy mô trường, điểm trường, lớp học hợp lý, hiệu 

quả, đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp giáo dục trên địa bàn toàn huyện.  

3. Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất 

lượng đội ngũ viên chức, người lao động 

- Thực hiện nghiêm chủ trương tinh giản biên chế; từng cơ quan, tổ 

chức thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án và thực 

hiện nghiêm túc tinh giản biên chế sự nghiệp, chỉ tiêu hợp đồng lao động theo 

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong 05 năm (2022-2026) và từng năm theo 

đúng quy định.  

- Đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế tự chủ; Bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, 

viên chức một cách khoa học, hợp lý; bổ nhiệm, bố trí và sử dụng số lượng 

cấp phó các đơn vị sự nghiệp theo quy định. 

- Rà soát, bố trí, sắp xếp lại đội ngũ viên chức theo danh mục vị trí việc 

làm được phê duyệt và phù hợp với trình độ, năng lực của viên chức. Nghiêm 

túc đánh giá viên chức hằng năm theo quy định; kiên quyết thực hiện chính 

sách tinh giản biên chế đối với những viên chức không hoàn thành nhiệm vụ, 

không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, không đạt tiêu chuẩn quy định (trình độ đào 

tạo, sức khỏe...) và những người dôi dư do sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân 

sự. 

- Đối với sự nghiệp giáo dục: Thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa buổi học 

thứ hai ở địa bàn có đủ điều kiện . 
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- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, viên chức để 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác; xây dựng người cán bộ “vừa hồng, vừa 

chuyên”. 

- Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách tinh giản biên chế theo quy định 

của Chính phủ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện có 

trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, 

giải pháp được xác định tại Kế hoạch này và chịu trách nhiệm về kết quả thực 

hiện tinh giản biên chế của đơn vị mình; kết quả thực hiện tinh giản biên chế 

là một trong những căn cứ để đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

hằng năm của người đứng đầu đơn vị. 

2. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ: 

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 

tinh giản biên chế sự nghiệp giai đoạn 2022-2026; điều chỉnh số lượng tinh 

giản của các đơn vị từng năm hoặc hình thức thực hiện tinh giản phù hợp với 

thực trạng quản lý, sử dụng số lượng người làm việc của tỉnh và tình hình thực 

tiễn. 

- Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện việc quản lý, sử dụng 

số lượng người làm việc chưa tinh giản của giai đoạn nhằm quản lý, sử dụng 

hiệu quả số lượng người làm việc được giao. 

Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách Nhà 

nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công 

lập giai đoạn 2022-2026 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Thọ.  

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị phản ánh về (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ để tổng hợp, báo cáo, đề xuất) 

UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết./. 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Hà Tĩnh; 

- Sở Nội vụ Hà Tĩnh; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ, Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (để đăng tải); 

- Lưu: VT, UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quang Tuấn 
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